
A m t s b l a t t  
Landkreis Straubing-Bogen 
         – Heimat des Bayerischen Rautenwappens - 

Sprechzeiten: Mo. bis Fr. 7.45 bis 12.00 Uhr, Mo. bis Mi. 13.00 bis 16.00 Uhr, Do. bis 17.00 Uhr 
KFZ-Zulassung und Führerscheinstelle: Mittwoch nachmittags geschlossen, übrige Zeit nach Vereinbarung (bitte nutzen Sie auch 
diese Möglichkeit), Schalterschluss in der Zulassungsstelle jeweils ½ Stunde vor Ende der Sprechzeiten: 
Sie erreichen uns mit dem Stadtverkehr SR, Linie 3, mit der Bahn, Haltestelle Straubing-Ost 

Nr. 4 2. März 2009 38. Jahrgang

 

 

                         Inhaltsverzeichnis: 
  Seite:

1. Vollzug der Wassergesetze und des Gesetzes über die 
Umweltverträglichkeitsprüfung (UVPG); 
Antrag des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der Irl-
bachgruppe, Leutnerstr. 26, 94315 Straubing, auf Erteilung 
der wasserrechtlichen Bewilligung für die Entnahme und Zu-
tageförderung von Grundwasser aus den Brunnen 1 bis 4 auf 
dem Grundstück Fl.Nr. 1162/1 der Gemarkung Straßkirchen, 
Gemeinde Straßkirchen 
 - Feststellung über die Verpflichtung zur Durchführung einer 
Umweltverträglichkeitsprüfung 

19

  
2. Bekanntmachung der Haushaltssatzung 2009 des Schul-

verbandes Niederwinkling-Mariaposching 
20/21

  
3. Einladung zur Sitzung der Verbandsversammlung des 

Zweckverbandes Industriegebiet mit Donau-Hafen Strau-
bing-Sand 

22

  
4.  Wahl zum 17. Deutschen Bundestag am 27. September 2009 

Bekanntmachung des Kreiswahlleiters für den Wahlkreis 231 vom 
16.02.2009 

23 - 25

  
  
  
  
  
  
  

 

 
 
 
 
 
Das Amtsblatt erscheint als Nachrichtenblatt des Landkreises und aller anderen Behörden zweimal monat-
lich bzw. nach Bedarf. 

Herausgabe, Druck und Vertrieb: Landratsamt Straubing-Bogen, Leutnerstr. 15, 94315 Straubing 
Tel.: 09421/973-0          Fax: 09421/973-230 
Internet: www.landkreis-straubing-bogen.de               E-Mail: landratsamt@straubing-bogen.de 
Verantwortlich für den Inhalt: Einsender bzw. Unterzeichner der betreffenden Bekanntmachungen

http://www.landkreis-straubing-bogen.de/


Amtsblatt des Landkreises Straubing-Bogen   - Seite 19 
 

 
 
Vollzug der Wassergesetze und des Gesetzes über die Umweltverträglichkeitsprüfung 
(UVPG); 
Antrag des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der Irlbachgruppe, Leutnerstr. 26, 
94315 Straubing, auf Erteilung der wasserrechtlichen Bewilligung für die Entnahme und 
Zutageförderung von Grundwasser aus den Brunnen 1 bis 4 auf dem Grundstück Fl.Nr. 
1162/1 der Gemarkung Straßkirchen, Gemeinde Straßkirchen 
 - Feststellung über die Verpflichtung zur Durchführung einer Umweltverträglichkeitsprü- 
   fung 
 
 
 

Bekanntmachung 
 
 

 
Für das o. g. Vorhaben ist die gemäß § 3 d UVPG i. V. m. Art. 83 Abs. 3 des Bayeri-
schen Wassergesetz (BayWG) und der Anlage III I. Teil zum BayWG vorgeschriebene 
Vorprüfung des Einzelfalles durchgeführt worden. Die Vorprüfung ergab, dass das Vor-
haben keiner Umweltverträglichkeitsprüfung bedarf. 
 
 
 
Straubing, 25.02.2009 
Landratsamt Straubing-Bogen 
Sachgebiet Wasserrecht 
 
 
 
Tschimmel 
 
 
 
 
 



 

Landkreis Straubing-Bogen     - Seite 20 
 

Nr. 21 – 941 
 
 
Bekanntmachung der Haushaltssatzung 2009 des Schulverbandes Niederwinkling-
Mariaposching 
 

I. 
 

Haushaltssatzung 
des Schulverbandes Niederwinkling-Mariaposching 

für das Haushaltsjahr 2009 
 
 
Auf Grund der Art. 9 des Bayerischen Schulfinanzierungsgesetzes (BaySchFG), Art. 40 Abs. 1 
KommZG sowie der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) erlässt der Schulverband Nieder-
winkling-Mariaposching folgende Haushaltssatzung: 
 
 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2009 wird hiermit festgesetzt; er 
schließt im 
 
Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit     315.600,-- Euro 
und im 
Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben        23.500,-- Euro 
 
= Gesamthaushalt          339.100,-- Euro 
 
ab. 
 
 
 § 2 
 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgese-
hen. 
 
 

§ 3 
 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 
 

§ 4 
 
(1). Schulverbandsumlage: 
Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanzbedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von 
Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2009 auf 281.000 Euro festge-
setzt und nach der Zahl der Verbandsschüler des Schulverbandes umgelegt (Verwaltungsumla-
ge). 
 
Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maßgebende Schülerzahl nach dem 
Stand vom 01. Oktober 2008 auf 184 Verbandsschüler festgesetzt. 
 
Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf 1.527,1739 Euro festgesetzt. 
 
 (2). Investitionsumlage: 
 
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben. 



 

Landkreis Straubing-Bogen     - Seite 21 
 

 
§ 5 

 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haus-
haltsplan wird auf 18.000,-- Euro festgesetzt. 
 
 

§ 6 
 
Die Schulverbandsumlage wird mit je einem Viertel des Jahresbetrages am 25. Januar 2009 25. 
April 2009, 25. Juli 2009 und 25. Oktober 2009 zur Zahlung fällig. 
 
 

§ 7 
 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2009 in Kraft. 
 
 
Schwarzach, den 16. Januar 2009 
 
 
Ludwig Waas 
Schulverbandsvorsitzender 
 
 

II. 
 

Das Landratsamt Straubing-Bogen als Rechtsaufsichtsbehörde hat mit Schreiben vom 
29.12.2008 Nr. 21-941 festgestellt, dass die Haushaltssatzung keine genehmigungspflichtigen 
Teile enthält. 
 

III. 
 
Die Haushaltssatzung wird hiermit gem. Art. 9 Abs. 9 BaySchFG i. V. m. Art. 24 Abs. 1 KommZG 
amtlich bekannt gemacht. Der Haushaltsplan 2009 liegt eine Woche ab dem Zeitpunkt dieser 
Bekanntmachung im Rathaus der Verwaltungsgemeinschaft Schwarzach öffentlich auf. Außer-
dem liegt die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen und der Haushaltsplan in der v. g. Geschäfts-
stelle innerhalb der Geschäftszeiten zur Einsichtnahme bereit. 
 
 
Straubing, 23.02.2009  
Landratsamt Straubing-Bogen 
 
 
 
Rothammer 
Verwaltungsamtsrat 
 



 

Landkreis Straubing-Bogen     - Seite 22 
 

 
EINLADUNG 

 
zur Sitzung der Verbandsversammlung des Zweckverbandes Industriegebiet mit Do-
nau-Hafen Straubing-Sand 
 
 
Hiermit lade ich die Mitglieder der Verbandsversammlung zu der am  
 
 

Montag, den 02. März 2009, 17:00 Uhr, 
 

in Straubing, Innovations- und Gründerzentrum (Konferenzraum), 
 
 

 
stattfindenden 1. Verbandsversammlung des Jahres 2009 ein. 
 
Bei Verhinderung bitte ich Sie, die Einladung rechtzeitig Ihrem Vertreter zu übergeben und die 
Geschäftsstelle davon zu informieren. 
 
 

T A G E S O R D N U N G  
 
 
A) ÖFFENTLICHER TEIL 
 
 
1. Begrüßung / Zustimmung zur Tagesordnung / allgemeine Informationen 
 
2. Genehmigung der Niederschrift über die 6. Verbandsversammlung vom 26.11.2008  
 
3. Aufbau einer Managementeinheit für das Regionalcluster Nachwachsende Rohstoffe 
 
4. Wirtschaftsplan 2009 
 
5. Mitteilungen 

 
 

B) NICHTÖFFENTLICHER TEIL 
 
 
Reisinger 
Verbandsvorsitzender 
und Landrat 



Staudinger
Textfeld
Seite: 23


Staudinger
Textfeld
Landkreis Straubing-Bogen



Staudinger
Textfeld
Seite: 24

Staudinger
Textfeld
Landkreis Straubing-Bogen



Staudinger
Textfeld
Seite: 25

Staudinger
Textfeld
Landkreis Straubing-Bogen




